UỶ BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Đức Phổ, ngày       tháng  12  năm 2024

V/v một số nội dung liên

quan đến việc giải quyết

khiếu nại lần đầu của bà

Huỳnh Thị Hoá

Kính gửi:  Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1536/TTT-

NV2 ngày 28/11/2024 và Công văn số 1611/TTT-NV2 ngày 11/12/2024 về việc

việc báo cáo liên quan đến nội dung khiếu nại (lần hai) của bà Huỳnh Thị Hóa, ở

tổ dân phố Tập An Nam, phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi;

Qua xem xét hồ sơ và trên cơ sở đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi

trường thị xã tại Công văn số 864/TNMT ngày 11/12/2024, UBND thị xã Đức

Phổ báo cáo, làm rõ một số nội dung liên quan đến giải quyết khiếu nại lần đầu

của bà Huỳnh Thị Hoá theo đề nghị Thanh tra tỉnh như sau:

1. Quyết định số 6947/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND thị xã

Đức Phổ về việc thu hồi đất của bà Huỳnh Thị Hóa, ghi địa chỉ thường trú

của bà Huỳnh Thị Hóa là tại xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; nhưng tại

Quyết định số 7306/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ

về việc bồi thường, hỗ trợ cho bà Huỳnh Thị Hóa ghi địa chỉ thường trú của

bà Huỳnh Thị Hóa là tại tổ dân phố Tập An Nam, phường Phổ Văn, thị xã

Đức Phổ.

* Về nội dung này do trong quá trình soạn thảo Quyết định, các cơ quan

chuyên môn đã có sai sót (do nhầm lẫn về địa chỉ thường trú của bà Huỳnh Thị

Hóa với địa chỉ thửa đất của bà Huỳnh Thị Hóa bị thu hồi). Nội dung chính xác

địa chỉ thường trú của bà Huỳnh Thị Hóa là ở tại tổ dân phố Tập An Nam,

phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ. UBND thị xã Đức Phổ đã chỉ đạo các cơ

quan liên quan rà soát, đính chính lại nội dung theo quy định.

2. Quyết định hành chính bị khiếu nại là Quyết định số 6947/QĐ-

UBND ngày 22/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thu hồi đất của

bà Huỳnh Thị Hoá và Quyết định số 7306/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của

UBND thị xã Đức Phổ về bồi thường, hỗ trợ cho bà Huỳnh Thị Hoá. Trong

02 quyết định hành chính bị khiếu nại này, UBND thị xã Đức Phổ chỉ thu

hồi và bồi thường, hỗ trợ với một phần thửa đất số 846, có tổng diện tích

1.700m2, loại đất BHK, tờ bản đồ số 45 xã Phổ Phong với diện tích thu hồi,

bồi thường là 601,3m2, loại đất BHK. Bà Huỳnh Thị Hóa không đồng ý nên

khiếu nại đến Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ đối với 02 quyết định hành

chính này.

Tuy nhiên, tại Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 về việc

2

giải quyết khiếu nại lại có ghi nhận yêu cầu của bà Huỳnh Thị Hóa: “Yêu

cầu công nhận thửa đất số 846, tờ bản đồ số 45 tại xã Phổ Phong, diện tích

1.700m2, loại đất BHK+ONT…” và kết luận: “… việc bà Huỳnh Thị Hóa đề

nghị Nhà nước công nhận thửa đất số 846, tờ bản đồ số 45 tại xã Phổ Phong,

diện tích 1.700m2, loại đất BHK+ONT… là sai, không có cơ sở giải quyết”.

Theo nội dung Biên bản làm việc giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường

thị xã (cơ quan được Chủ tịch UBND thị xã giao nhiệm vụ xác minh nội dung

khiếu nại của bà Huỳnh Thị Hóa) với bà Huỳnh Thị Hóa vào ngày 26/02/2024

để xác định nội đơn khiếu nại đề ngày 19/01/2024, tại buổi làm việc, bà Huỳnh

Thị Hóa đã xác định nội dung khiếu nại cụ thể như sau:

"- Khiếu nại Quyết định số 6947/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND

thị xã Đức Phổ về việc thu hồi đất của bà Huỳnh Thị Hóa để thực hiện dự án:

Đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn Quảng

Ngãi - Hoài Nhơn và Quyết định 7306/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của UBND

thị xã Đức Phổ về việc bồi thường, hỗ trợ cho bà Huỳnh Thị Hóa, thường trú tại

tổ dân phố Tập An Nam, phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ.

- Bà Huỳnh Thị Hóa yêu cầu: phải công nhận thửa đất số 846, tờ bản đồ

số 54, diện tích 1.700m2, xã Phổ Phong là đất ở (ONT); bồi thường cây lâu năm

trên đất và tài sản trên đất theo đúng quy định Nhà nước."

Trên cơ sở kết quả buổi làm việc nêu trên, UBND thị xã Đức Phổ đã xem

xét, ban hành Thông báo thụ lý và Quyết định giải quyết khiếu nại với nội dung

như trên.

(cụ thể có Biên bản làm việc ngày 26/02/2024 kèm theo)

UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như trên, kính đề nghị Thanh tra tỉnh

xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các Phòng: TN và MT, TTTX;

- BQL DA ĐTXD và PTQDD thị xã;

- UBND xã Phổ Phong;

- VP HĐND & UBND thị xã;

- Lưu: VT, PTNMT(Thao, Phú).

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-12-17T10:25:39+0700

		2024-12-17T10:37:07+0700

		2024-12-17T10:37:07+0700

		2024-12-17T10:37:07+0700